Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta

## **Rigorózní práce**

**Srovnání právní úpravy audiovizuálních děl
v českém a anglickém právu.**

Zpracoval:

**Mgr. Tadeáš Petr**
Terronská 697/42
160 00 Praha 6

Měsíc a rok odevzdání práce:
Srpen 2008

## ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

*Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

---

**Mgr. Tadeáš Petr**

## OBSAH

<b>I/ ÚVOD</b> ..... 1
1/ Předmět a cíle této práce ..... 1
2/ Stručný exkurz do rozdílných principů kontinentálního a angloamerického autorského práva ..... 4
<b>II/ AUDIOVIZUÁLNÍ DÍLO, JEHO AUTOR A VÝROBCE</b> ..... 7
1/ Pojem audiovizuálního díla v českém a anglickém právu ..... 7
1.1/ Rozsah ochrany audiovizuálních děl v českém právu: § 62 odst. 1 AZ ..... 8
1.2/ Rozsah ochrany audiovizuálních děl v anglickém právu..... 12
a) Ochrana prostřednictvím „filmu“ jako záznamu díla: čl. 5B CDPA ..... 13
b) Ochrana audiovizuálního díla jako díla dramatického: čl. 3 CDPA ..... 18
1.3/ Sporné otázky ve vymezení audiovizuálních děl v českém a anglickém právu ..... 22
1.4/ Samostatně chráněné složky audiovizuálních děl v českém a anglickém právu ..... 25
a) Díla audiovizuálně užitá ..... 25
b) Další chráněné prvky ..... 28
2/ Autor audiovizuálního díla v českém a anglickém právu ..... 29
2.1/ Koncepce autorství audiovizuálního díla v českém právu ..... 30
2.2/ Koncepce autorství audiovizuálního díla v anglickém právu ..... 32
a) Autor „filmu“ ..... 32
b) Autor audiovizuálního díla dramatického ..... 34
3/ Pojem výrobce (producenta) záznamu audiovizuálního díla v českém a anglickém právu ..... 36
<b>III/ MAJETKOVÁ PRÁVA K AUDIOVIZUÁLNÍMU DÍLU</b> ..... 38
1/ Převod majetkových práv k audiovizuálnímu dílu v českém a anglickém právu ..... 39
1.1/ Konstitutivní převod majetkových práv k audiovizuálnímu dílu v českém právu ..... 41
a) Úprava licenční smlouvy a ochrana autora jako slabší smluvní strany ..... 41

b) Specifika úpravy pro vztah mezi autorem a výrobcem prvotního záznamu ..... 43
1.2/ Vlastnictví a převod majetkových práv k audiovizuálnímu dílu v anglickém právu ..... 47
a) Úprava převodu autorských práv ve vztahu k audiovizuálním dílům ..... 47
b) Specifika úpravy pro vztah mezi autorem a producentem ..... 50
2/ Obsah majetkových práv k audiovizuálnímu dílu v českém a anglickém právu ..... 53
2.1/ Užití audiovizuálního díla v českém právu ..... 54
2.2/ Užití audiovizuálního díla v anglickém právu ..... 58
2.3/ Jednotlivé formy užití audiovizuálních děl v českém a anglickém právu ..... 62
3/ Omezení majetkových práv k audiovizuálnímu dílu v českém a anglickém právu ..... 67
3.1/ Rozmnožování audiovizuálních děl pro osobní potřebu ..... 69
3.2/ Některé další podstatné výjimky z majetkových práv k audiovizuálním dílům ..... 71
<b><u>IV/ OSOBNOSTNÍ PRÁVA K AUDIOVIZUÁLNÍMU DÍLU</u></b> ..... <b>73</b>
1/ Rozdíl v povaze osobnostních práv v českém a anglickém právu ..... 73
1.1/ Osobnostní práva k audiovizuálnímu dílu v českém právu ..... 75
a) Základní rysy úpravy osobnostních práv ..... 75
b) Specifika úpravy osobnostních práv v oblasti audiovizuálních děl ..... 77
c) Podrobněji k právu na nedotknutelnost audiovizuálního díla ..... 81
1.2/ Osobnostní práva autora audiovizuálního díla v anglickém právu ..... 85
a) Základní rysy úpravy osobnostních práv ..... 85
b) Specifika úpravy osobnostních práv v oblasti audiovizuálních děl ..... 88
c) Podrobněji k právu na nedotknutelnost audiovizuálního díla ..... 91
<b><u>V/ SHRNUTÍ A ZÁVĚRY KOMPARACE</u></b> ..... <b>94</b>
1/ Shrnutí ..... 94
2/ Závěry komparace ..... 99

## I/ ÚVOD

### 1/ Předmět a cíle této práce

Oblast audiovizuálních děl představuje mimořádně komplexní autorskoprávní problematiku, jejíž řešení mohou být (v rámci limitů vymezených mezinárodními a evropskými právními instrumenty) velice různorodá. Audiovizuální díla v sobě typicky zahrnují množství dalších, samostatně chráněných autorských děl, jakož i umělecké výkony a další složky, přičemž se zpravidla na jejich vzniku podílí řada osob, vnášejících do výsledného celku kvantitativně i kvalitativně různorodé vklady tvůrčí i netvůrčí (čistě řemeslné) povahy. Díky této „mnohvrstevnatosti“, náročnému procesu realizace a variabilitě způsobů exploatace vyžadují tato díla zvláštní právní režim nad rámec obecné úpravy autorských děl, který je s to zohlednit jejich specifické rysy.

V Evropě však sotva nalezneme dvě právní úpravy této oblasti, které by byly alespoň v základních aspektech totožné. Podstatné rozdíly lze identifikovat již v samotném vymezení pojmu audiovizuálního díla, v určení jeho autorů, v úpravě specifických odchylek z obecného režimu autorských děl (např. v otázce převodu majetkových práv k audiovizuálnímu dílu na výrobce zvukově obrazového záznamu), nemluvě o dalších odlišnostech, které jsou obecnější povahy (např. úprava výjimek a omezení autorského práva, zaměstnaneckých děl, osobnostních práv apod.), avšak mají na oblast audiovizuálních děl nezanedbatelný dopad. V úpravě audiovizuálních děl se promítá řada specifických institutů autorského práva a kumulují se v ní různé formy autorskoprávní ochrany. Analýzou úpravy audiovizuálních děl tak lze tak do značné míry získat přesvědčivý a komplexní obraz o povaze a funkčnosti konkrétní úpravy autorského práva jako celku, což činí oblast audiovizuálních děl mimořádně zajímavým a vděčným předmětem komparace.

V bohaté škále evropských autorskoprávních systémů lze v mnoha ohledech jen stěží nalézt dva výraznější protipóly, než je úprava česká a úprava anglická. Zatímco česká úprava, v čele s moderním autorským zákonem č. 121/2000 Sb.<sup>1</sup>, patří v rámci Evropské Unie k nejprogresivnějším, věrně se drží jazyka směrnic Společenství<sup>2</sup> a implementuje jejich

<sup>1</sup> Zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“ nebo „AZ“).

<sup>2</sup> Ve vztahu k audiovizuální problematice jsou pro tuto práci relevantní především následující směrnice:

- Směrnice Rady 92/100/EHS o právu na pronájem a půjčování, jakož i o některých právech příbuzných právu autorskému v oblasti duševního vlastnictví (dále jen „Směrnice o pronájmu a půjčování“);
- Směrnice Rady 93/98/EHS o harmonizaci ochranné doby práva autorského a některých práv příbuzných (dále jen „Směrnice o harmonizaci ochranné doby“);
- Směrnice Evr. Parlamentu a Rady 2001/29/ES o harmonizaci některých aspektů práva autorského a práv s ním souvisejících v informační společnosti (dále jen „Informační směrnice“).

ustanovení v poměrně širokém rozsahu, anglická, vycházející oproti kontinentální Evropě z diametrálně odlišných tradic systému *common law*, se jen obtížně a neochotně přizpůsobuje komunitární legislativě a požadavkům klíčových směrnic dostála (ve formě dodatků k základnímu předpisu, jímž je **Copyright, Designs and Patents Act 1988**<sup>3</sup>) ve většině případů pouze v minimálním nezbytném rozsahu a nepříliš koncepčním způsobem<sup>4</sup>. Důvodem této „zdrženlivosti“ je pochopitelně snaha zachovat podstatné rysy tradičního angloamerického systému autorského práva, kterým se Velká Británie výrazně

[…]


specifickou skupinou, u níž by byla v některých aspektech žádoucí podrobnější a do všech důsledků dopracovaná speciální úprava, která by zamezila spekulacím a možnému zneužívání extenzivního výkladu zákona. Konkretizace a určitá omezení by v oblasti audiovizuálních děl zřejmě prospěla také úpravě volného užití děl vytvářením rozmnoženin pro osobní potřebu. Exaktnější úpravu by si zasloužily i některé otázky osobnostně-právní, kde by byly žádoucí například konkrétnější záruky pro výkon práva autorského dohledu režisérem nebo ustanovení pro případ konfliktů osobnostních práv.

**Britská úprava** je v některých ohledech naopak příliš detailní a nepružná, což má také svůj podíl na současné neutěšené situaci (taxativní výčet exaktně definovaných kategorií děl, taxativní výčet forem užití díla, složitá definice *adaptace* díla atd...), v jiných případech však rovněž ponechává pro rozsah autorskoprávní ochrany dosti podstatné otázky zcela na soudech (např. pojem „veřejnosti“, pojem „pracovního poměru“, pojem „poctivých zvyklostí“, v neposlední řadě též skutkové znaky určující osobu „producenta“, atd.). Za výhodu oproti české úpravě lze označit ve vztahu k audiovizuálním dílům pružnější koncept „podstatné části“, který při posuzování, zda došlo k užití díla, vede ke komplexnějšímu zhodnocení povahy užití části díla ve vztahu k celku. Rovněž na naprosté minimum omezená možnost pořizování kopií díla pro osobní potřebu, se (alespoň pokud jde o audiovizuální díla - s ohledem na takřka bezmeznou možnost levné reprodukce příslušných nosičů) jeví jako vhodnější než benevolentní úprava česká. Tato dílčí pozitiva však nemohou sama o sobě vyvážit uvedené zásadní koncepční nedostatky britské úpravy.

## 2/ Závěry komparace

Na základě provedené komparace dospívá autor práce k nevyhnutelnému závěru, že česká úprava audiovizuálních děl přes určité dílčí nedostatky lépe a účinněji chrání majetkoprávní i osobnostně-právní zájmy autorů těchto děl (jakož i autorů děl audiovizuálně užitých), přičemž tyto zájmy autorů přiměřeně vyvažuje se zárukami ochrany investice výrobce. To vše při plné konformitě s komunitární legislativou. Naproti tomu anglická úprava se přes jistý posun dále nachází ve stavu, kdy je právní postavení producenta neúměrně silnější pozici autorů, kterým zákon neposkytuje ani záruku přiměřené odměny, ani účinná osobnostní práva. Navíc ztratila britská úprava i dřívější přehlednost, značnou část praktické efektivity a stále není plně kompatibilní s evropskými směrnici a Bernskou úmluvou. Jediným východiskem jsou systémové změny spočívající v hlubší a koncepčnější aproximaci kontinentálních principů, které se anglické autorské právo do budoucna téměř jistě nevyhne. Lze tak očekávat další sbližování obou úprav. Nelze například vyloučit, že časem dojde na komunitární úrovni k úplné

harmonizaci minimálního kritéria originality autorských děl, která již byla provedena ve vztahu k databázím a počítačovým programům a která přinutila britského zákonodárce zvýšit pro tato díla tradiční kritérium „dovednosti a práce“ na přísnější „výsledek vlastní *duševní* činnosti autora.“ Není logického důvodu, proč by měl být požadavek originality kladený na ostatní kategorie děl, včetně děl audiovizuálních, nižší, než například u databází a také osobnostní práva ze své podstaty předpokládají a chrání určitý duševní vklad autora, spíše než pouhou řemeslnou dovednost a práci.

Nehledě na vývoj komunitární legislativy, který se nevratně přiklání na stranu kontinentální tradice, je třeba konstatovat, že osobnostně-právní pojetí autorského práva neztratilo v dnešní situaci rapidního technologického rozvoje svůj význam, ba právě naopak, potřeba silné a konzistentní ochrany osobnostních práv autorů (nejen) audiovizuálních děl je větší, než kdy dříve. Nejen díky rostoucím možnostem exploatace děl a s nimi spojených rizik zásahů do jejich integrity, ale také proto, že v dnešní globalizované konzumní společnosti vzrůstá význam ochrany národních kulturních fondů, celkové variability a svěbytnosti kultury proti účelové komercializaci a nivelizaci produkce. Důležitým předpokladem dosažení tohoto cíle je ochrana tvůrčí nezávislosti autorů prostřednictvím osobnostních práv. To se plně týká i audiovizuální produkce. Zejména kinematografická audiovizuální díla představují plnohodnotnou a vlivnou formu umění s potenciálem oslovit diváky na celém světě, proto i silná osobnostně-právní ochrana jejich autorů je nadmíru důležitá. Lze jen doufat v brzkou harmonizaci osobnostních práv na komunitární úrovni. Jen ta zřejmě přinutí britský parlament k revizi zcela nedostatečné stávající úpravy, když se to dosud nepodařilo ani odborné právní veřejnosti, mezi kterou již delší dobu převažují názory uznávající nezbytnost účinné ochrany osobnostních práv také v anglickém právu.

Závěrem citujme recitál (11) Informační směrnice: *„Nekompromisní a účinný systém ochrany autorského práva a práv s ním souvisejících je jedním z hlavních způsobů zajištění toho, že evropská kulturní tvořivost a produkce získají nezbytné zdroje, a zajištění ochrany nezávislosti a důstojnosti tvůrců a výkonných umělců.“* Tomuto ideálu je zatím česká úprava audiovizuálních děl podstatně blíže než anglická.
