obou autorskoprávních koncepcí, kdy britská úprava umožňuje jak konstitutivní, tak i translativní převod, zatímco pro evropské autorské právo je translativní převod nepřipustný. Majetková práva se pak liší i způsobem jejich výčtu, kdy v českém autorském zákoně je jejich výčet považován za demonstrativní, zatímco v Británii řeší zákonodárce vymezení majetkových práv jejich taxativním vyjmenováním.

Také srovnání národních legislativ v oblasti výjimek a omezení autorských práv je bezesporu přínosné, neboť čtenáři umožňuje sledovat zásadní rozdíly v britské úpravě, a to nejen s legislativou českou, ale i komunitární – Informační směrnice.

V samém závěru práce se autor snaží o komparaci obou právních systémů z hlediska práv k audiovizuálním dílům, což je vzhledem k zásadním odlišnostem kontinentálního a anglo-amerického systému poměrně obtížné. Za zajímavou považuji zejména aplikaci principů výše zmíněných systémů na konkrétní institut práv k audiovizuálním dílům a následný přesah do praktického nakládání s těmito díly.

Podle mého názoru práce splňuje nároky kladené na obdobný druh prací a doporučuji ji k ústní obhajobě. V průběhu obhajoby se doporučuji zaměřit na jednotlivé formy užití audiovizuálních děl v českém a anglickém právu.

V Praze dne 22.3. 2009

JUDr. Alexandra Wunschová-Pujmanová
oponent